

BYDGOSKIE RADIO - ECHO

---

1/ Tydzień w reporterskim notatniku.

/TEKST ZU/

2/ Żniwa w PGR. /TAŚMA ZK/

3/ Óbuwie z Grudziądza.

/TAŚMA ZK/

4/ Palą się lasy. /TAŚMA ZU/

5/ 65-letni turysta. /TAŚMA KR/

6/ W i a d o m o ś c i .

BYDGOSKIE RADIO - ECHO  
KANCELARIA  
ul. Wolności 10  
80-001 Bydgoszcz  
2. VIII 69  
*[Signature]*

ZU/ Tydzień w reporterskim notatniku.

W atmosferze rzeczowej dyskusji prowadzonej z udziałem załóg zakładów pracy - realnych kształtów nabierają plany gospodarcze przedsiębiorstw na rok przyszły oraz zamierzenia na okres najbliższej 5-letki do 1975 roku. Prace nad ustaleniem najbardziej ekonomicznie uzasadnionych kierunków rozwoju z uwzględnieniem wszystkich rezerw produkcyjnych prowadzone są w oparciu o postanowienia II Plenum Komitetu Centralnego Partii.

Pozytywnie oceniono na ostatnim plenarnym posiedzeniu Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Bydgoszczy, jakie odbyło się w tym tygodniu, dotychczasową realizację uchwały II Plenum przez poszczególne ogniwa gospodarcze województwa.

Niemal wszystkie zakłady przemysłowe opracowały programy wykorzystania rezerw zdolności produkcyjnych i podniesienia poziomu technicznego produkcji. Zwrócono przy tym uwagę na lepsze wykorzystanie maszyn, powierzchni produkcyjnych i czasu pracy. W toku dyskusji zgłoszono setki wniosków i propozycji zmierzających do poprawy jakości i unowocześnienia wytwarzanych wyrobów oraz zwiększenia produkcji bez dodatkowych nakładów inwestycyjnych. Szczególnie cenne zamierzenia w zakresie nowoczesności i jakości produkcji mają Zakłady

Chemiczne w Bydgoszczy, Bydgoska Fabryka Kabli, Grudziądzkie Zakłady Przemysłu Gumowego, Pomorskie Zakłady Wytwórcze Aparatury Niskiego Napięcia w Toruniu i wiele innych fabryk.

W pierwszym etapie realizacji uchwały II Plenum odbyły się w zakładach pracy konferencje samorządu robotniczego, na których zatwierdzono projekty planów na rok przyszły. Natomiast obecnie działają w przedsiębiorstwach zespoły robotniczo-inżynierskie, które zgodnie z zasadą oddolnego planowania nakreślają kształt zamierzeń na okres najbliższej pięciolatki do 1975 roku.

Komitet Wojewódzki Partii - w swej uchwale podjętej na ostatnim plenum - zwraca uwagę, by zakładowe programy wykorzystania rezerw uwzględniały przede wszystkim: wzrost produkcji wyrobów przeznaczonych dla nowych inwestycji i maksymalne dostosowanie produkcji do potrzeb rynku zagranicznego. Ponadto ważnymi zagadnieniami z punktu widzenia efektów gospodarczych jest poprawa rytmiki produkcji, ~~organizacja~~ organizacja pracy, podniesienie wskaźnika zmienności, wzrost wydajności pracy i obniżenie kosztów wytwarzania.

05  
2 sierpnia 1969 r.

KR/ Przed kilkoma dniami informowaliśmy o sukcesie torunianki -  
Bożeny Gajdy, jaki odniosła ona na Przeglądzie Dorobku Kultury  
Studenckiej "FAMA 69", odbywającym się w Świnoujściu.

Dzisiaj otrzymaliśmy kolejną informację o udziale studentów  
toruńskich w tej imprezie. Toruńscy żacy otrzymali kolejne nagrody,  
między innymi, pierwszą za program kabaretu klubowego pod tytułem:  
"Wieczór ballad rosyjskich i amerykańskich" oraz najwyższą nagrodę  
Przeglądu - "Złotego Śledzia" przyznano młodej piosenkarce,  
studentce II roku filologii polskiej UMK - Ewie Ulewicz.

2 sierpnia 1969 r.

KR/ Trwają intensywne prace przy budowie wielkiego pomnika ku czci radzieckich jeńców wojennych, zamordowanych w okresie drugiej wojny światowej w podtoruńskich lasach i obozach masowej zagłady. Monument, który będzie miał kształt szeszcianu iglicy o wysokości 12 metrów - stanie na cmentarzu ofiar faszyzmu w Glinkach pod Toruniem. Autorem pomnika, którego budowa zakończona zostanie 1 września br. - jest toruński rzeźbiarz - Witold Marciniak.